



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2011/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Emissão: 23/05/2011

RREO - ANEXO VII (LRF, Art. 53, Inciso III)

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2011	Jan a Abr 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	48.742.225.855	7.966.408.223	16.586.044.483	15.246.343.019
Receitas Tributárias	32.340.637.061	5.513.875.834	11.264.588.634	10.021.975.994
ICMS	25.004.277.760	3.965.811.453	8.033.340.579	7.187.006.152
IPVA	1.564.861.322	403.128.651	1.119.303.384	1.004.146.311
ITCD	312.231.444	58.275.360	109.010.598	157.435.705
IRRF	1.478.280.630	324.397.601	491.537.436	340.685.384
Outras Receitas Tributárias	3.980.985.905	762.262.768	1.511.396.637	1.332.702.442
Receita de Contribuição	1.258.306.057	166.327.082	330.411.298	317.110.258
Receitas Previdenciárias	1.200.298.426	153.071.475	316.104.904	317.110.258
Outras Receitas de Contribuições	58.007.631	13.255.607	14.306.394	0
Receita Patrimonial Líquida	7.074.251.054	1.147.250.642	2.642.926.262	2.744.615.943
Receita Patrimonial	7.386.361.073	1.232.728.043	2.806.563.255	2.880.856.623
(-) Aplicações Financeiras	312.110.019	85.477.401	163.636.993	136.240.679
Transferências Correntes	6.363.761.521	885.411.312	1.867.298.767	1.624.145.054
Convênios	424.071.078	10.864.222	33.966.533	86.232.069
Outras Transferências Correntes	5.939.690.443	874.547.090	1.833.332.234	1.537.912.985
Demais Receitas Correntes	1.705.270.162	253.543.353	480.819.522	538.495.770
Dívida Ativa	324.232.112	30.160.017	61.000.413	101.223.990
Diversas Receitas Correntes	1.381.038.050	223.383.337	419.819.109	437.271.780
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.039.071.372	360.660.577	696.717.253	168.160.494
Operações de Crédito (III)	2.646.159.000	2.100.705	17.683.149	55.989.242
Amortização de Empréstimos (IV)	151.133.543	29.981.635	58.212.531	54.031.799
Alienação de Bens (V)	560.000.000	131.509.966	246.894.966	43
Transferências de Capital	1.681.778.829	197.068.271	373.926.607	58.139.381
Convênios	1.652.855.273	190.545.459	364.977.339	54.653.010
Outras Transferências de Capital	28.923.556	6.522.811	8.949.268	3.486.371
Outras Receitas de Capital	0	0	0	30
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)	1.681.778.829	197.068.271	373.926.607	58.139.411
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)	50.424.004.684	8.163.476.494	16.959.971.090	15.304.482.431
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2011	Jan a Abr 2010
DESPESAS CORRENTES (VIII)	46.315.575.187	7.505.587.747	15.191.837.485	13.426.737.789
Pessoal e Encargos Sociais	12.585.848.347	2.008.431.597	3.903.864.096	3.435.139.998
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.516.634.850	435.478.491	835.348.733	764.968.470
Outras Despesas Correntes	31.213.091.990	5.061.677.659	10.452.624.656	9.226.629.321
Transferências Constitucionais e legais	7.673.049.690	1.298.213.262	2.781.121.828	2.498.099.448
Demais Despesas Correntes	23.540.042.300	3.763.464.397	7.671.502.828	6.728.529.873
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)	43.798.940.337	7.070.109.257	14.356.488.752	12.661.769.319
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.190.512.383	771.044.284	1.124.563.821	1.387.568.218
Investimentos	7.186.717.802	468.055.410	579.786.731	1.028.797.776
Inversões Financeiras	238.579.515	642.287	1.759.483	6.543.533
Concessão de Empréstimos (XII)	86.676.283	500.000	517.196	3.106.487
Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0
Demais Inversões Financeiras	151.903.232	142.287	1.242.287	3.437.046
Amortização da Dívida (XIV)	1.765.215.066	302.346.587	543.017.607	352.226.909
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	7.338.621.034	468.197.697	581.029.018	1.032.234.822
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	300.000	0	0	0
RESERVA DO RPPS (XVII)	0	0	0	0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)	51.137.861.371	7.538.306.954	14.937.517.770	13.694.004.141
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(713.856.687)	625.169.540	2.022.453.320	1.610.478.290
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	509.610.151	198.392.574
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			729.124.000	

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial e a CEDAE por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial e CEDAE não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2011.

3 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Joel Fernandes Barbosa
Coordenador - Matr. 819.655-2
Contador - CRC-RJ-065311/O-7

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Mat. 820.033-9
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral Mat. 816.250-5
Contador - CRC-RJ-051525/O-1